PROJETO DE LEI Nº 080/2015-LE, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015.

AUTORIA: VEREADOR LEANDRO MARTINS DOS SANTOS

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL LOCALIZADA NA RUA ROXINOL QUADRA 380.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis,  no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei pelo art. 38, I, da Lei Orgânica Municipal, apresenta para apreciação e deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

		Art. 1º. Fica denominada de  ESCOLA MUNICIPAL AMÉLIA LENA FEDRIZZI, a escola localizada na Rua Rouxinol, quadra 380, no Bairro Jardim das Palmeiras.

Art. 2º.  Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 23 de novembro de 2015.

                         VER. LEANDRO MARTINS DOS SANTOS

JUSTIFICATIVA

HISTÓRICO DE AMÉLIA LENA FEDRIZZI

		Natural de Jaguari/RS, Amélia Lena Fedrizzi nasceu em 24 de abril de 1923, descendente de italianos que aportaram no Rio Grande do Sul em busca de vidas melhores para as suas famílias. Em 1939 casou-se,  ainda na cidade de Jaguari- RS, com Orestes Fedrizzi.
		Casados há três anos resolveram junto com outras famílias buscarem novos horizontes. Em 1942 formaram uma caravana e mudaram-se para a cidade de Tenente Portela, também no Rio Grande do Sul. Essa viagem durou 36 dias, pois o transporte na época era feito com carros de boi. Neste local viveram até 1954. Naquela época tudo era muito difícil e, na ânsia de oferecerem aos seus filhos uma vida melhor, resolveram ultrapassar as fronteiras, mudando-se para a cidade de Barracão/PR. Em 1957 foram residir em Planalto, também n o Paraná.
		Trabalhando e propiciando educação aos seus nove filhos, Amélia Fedrizzi apoiou mais um grande desafio. Em 1982, no dia 20 de maio, vieram e aportaram na Capital de Mato Grosso, Cuiabá. A partir daí 1989 a residência do casal Amélia e OresteS teve outro significado, servindo como base de apoio aos moradores de Campo Novo do Parecis que precisavam se dirigir a Capital do Estado, além de muitos estudantes, pessoas com problemas de saúde tiveram um porto seguro através da receptividade do casal Amélia e Oreste que na oportunidade também eram os pais do primeiro prefeito de Campo Novo do Parecis, Sr. Zeul Fedrizzi.
		Em 1999 resolveram decidiram residir em Campo Novo do Parecis e tiveram a oportunidade de ver aquele local, antes cerrado com apenas algumas barracas de lona se transformar num pujante município.
		Amélia Fedrizzi faleceu em 29 de maio de 2015, mas deixou um legado de luta, amor e respeito ao próximo.

HISTÓRICO DA AMÉLIA LENA FEDRIZZI

Natural de Jaguari – RS, Amélia Lena Fedrizzi, nasceu em 24 de abril de 1923, descendente de de italianos que aportaram no Rio Grande do Sul em busca de vidas melhores para as suas famílias.
Em 1939 casou-se  ainda na cidade de Jaguari- RS, com Arestes Fedrizzi.
Casados há três anos resolveram junto com outras famílias buscarem novos horizontes. Em 1942 formaram uma caravana e mudaram-se para a cidade de Tenente Portela também no Rio Grande do Sul. Essa viagem durou 36 dias, pois o transporte na época era feito com carros de boi. Neste local viveram até 1954.
Naquela época tudo era muito difícil e, na ânsia de oferecerem aos seus filhos uma vida melhor, resolveram ultrapassar as fronteiras, mudando-se para a cidade de Barracão – Paraná.
Em 1957 foram residir em Planalto, também n o Paraná.
Trabalhando e propiciando educação aos seus nove filhos, Amélia Fedrizzi apoiou mais um grande desafio. Em 1982 no dia 20 de maio, vieram e aportaram na Capital de Mato Grosso, Cuiabá. A partir daí 1989 a residência do casal Amélia e Oreste teve outro significado, servindo como base de apoio aos moradores de Campo Novo do Parecis que precisavam se dirigir a Capital do Estado, além de muitos estudantes, pessoas com problemas de saúde tiveram um porto seguro através da receptividade do casal Amélia e Oreste que na oportunidade também eram os pais do primeiro prefeito de Campo Novo do Parecis, Sr. Zeul Fedrizzi.
Em 1999, resolveram decidiram residir em Campo Novo do Parecis e tiveram a oportunidade de ver aquele local, antes cerrado com apenas algumas barracas de lona se transformar num pujante município.
Amélia Fedrizzi faleceu em 29 de Maio de 2015, mas deixou um legado de luta, amor e respeito ao próximo.

Protocolado na Câmara em ___/___/2015     ______________________________________________
                                                                                                                     Protocolo
Apreciado em 1ª  discussão:  ___/___/2015       Resultado: ___________________________________

Apreciado em 2ª  discussão:  ___/___/2015       Resultado: ___________________________________

Apreciado em discussão única:  ___/___/2015  Resultado: ___________________________________

Presidente ____________________________________
                        Ver. Dionardo Mendes da Conceição

image1.wmf

oleObject1.bin